
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА 

 

ПРИКАЗ 
 

19.09.2016                                        г.Тамбов                                       № 759 

 

 

О проведении городского фестиваля-конкурса детского                                       

и педагогического творчества  «Радуга талантов» 
 

В соответствии с планом мероприятий комитета образования 

администрации города Тамбова, с целью презентации  результатов 

совместной творческой  деятельности учащихся и педагогических 

работников муниципальной системы образования города Тамбова 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» 

(Кальдишева) организовать и провести  в период  с 24 октября по 19 ноября 

2016 года городской фестиваль-конкурс детского и педагогического 

творчества  «Радуга талантов» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение). 

3. Руководителям образовательных организаций города Тамбова 

организовать участие педагогов дополнительного образования, тренеров-

преподавателей и учащихся в Конкурсе согласно Положению. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования Н.В.Моховикову. 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                          Е.Д.Выжимов 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к  приказу комитета образования 

администрации города Тамбова 

от  19.09.2016    №759 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского фестиваля-конкурса детского и 

педагогического творчества  

«Радуга талантов»   

 

1.Общие положения 

Организаторами городского фестиваля-конкурса детского и 

педагогического творчества «Радуга талантов» являются комитет 

образования администрации города Тамбова и муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей» (МБУДО ЦДОД). 

 

2.Цель и задачи фестиваля- конкурса 

Цель: способствовать   развитию коллективного творчества, 

творческого мышления, сплочения педагога и учащегося. 

Задачи: 

  создать условия для творческой самореализации учащихся и 

педагогов образовательных организаций города Тамбова; 

 популяризация  творчества среди учащихся, педагогов; 

 выявление и поддержка талантливых учащихся, педагогов; 

 вовлечение творческих одаренных детей и педагогов в активную 

общественную и культурную деятельность;  

 повышение роли педагога в эстетическом и нравственном 

воспитании подрастающего поколения.  

3. Участники фестиваля-конкурса 

К участию в фестивале-конкурсе приглашаются педагоги  

дополнительного образования, тренеры-преподаватели и учащиеся  

муниципальных образовательных организаций, возраст участников 

не ограничен.  

 

4. Условия  проведения  фестиваля-конкурса 

Для организации и проведения мероприятия создается Оргкомитет 

фестиваля-конкурса «Радуга талантов». Оргкомитет формирует независимое 

жюри из представителей сферы образования, культуры и искусства. 

Фестиваль проходит под общей концепцией «Мастер и его ученики», 

заявленные  творческие работы должны представлять собой конечный 

продукт совместного творчества учащихся и педагога, не обязательно 

связанного с  профессиональной деятельностью педагога. 

 



 

 

5. Номинации фестиваля-конкурса 

«ХОРЕОГРАФИЯ» 

(бальный, народный или современный танец; количество участников –    

7-10 учащихся, 1 педагог дополнительного образования); 

- «ВОКАЛ»  

(академический, эстрадный, или авторская (бардовская) песня), к 

участию приглашаются дуэты (1 учащийся, 1 педагог), трио (2 учащихся, 

1 педагог), квартеты (3 учащихся, 1 педагог); 

- «ТЕАТРАЛЬНОЕ  ИСКУССТВО, РАЗГОВОРНЫЙ  ЖАНР» 

- (эстрадные миниатюра, пародия, пантомима) не более 5 человек, 

включая педагога; 

- (чтение стихотворений, прозы, сатира, авторские стихи) количество 

участников – 1 педагог и 1 учащийся; 

-«ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО и  

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО» 

Участники (педагоги) предоставляют на фестиваль экспозицию работ, 

выполненных совместно с учащимися. Экспозиция должна состоять из 3  

работ в одной технике  исполнения, объединенных одной темой; выбор 

тематики работ свободный. Каждая работа сопровождается этикеткой (ФИО 

педагога, ФИ учащегося (учащихся), образовательная организация, техника 

исполнения). 

- «ВЫШЕ И СИЛЬНЕЕ» 

К участию приглашаются тренеры-преподаватели и учащиеся детско-

юношеских спортивных школ. На фестивале может быть представлено 

показательное выступление по различным видам спорта. Количество 

участников в номере не должно превышать 11 человек (5-10 учащихся и 

1 тренер-преподаватель). 

 

6. Порядок проведения фестиваля-конкурса 

Фестиваль проводится в два этапа с 24 октября  по 19 ноября. 

1 ЭТАП- с 24 октября по 11 ноября (заочный) 

2 ЭТАП – с 11 ноября по 19 ноября (очный) 

Первый этап (отборочный-заочный)  проводится с 24 октября – 

11  ноября – в оргкомитет на электронный адрес МБУДО ЦДОД: konkurs-

cdod-tambov@yandex.ru с пометкой «Фестиваль-конкурс «Радуга 

талантов» или  по адресу г. Тамбов, ул.  Гастелло 32 А, 4 этаж, отдел 

проектной деятельности и конкурсного движения, контактное лицо 

Гудожникова Ольга Михайловна (зав. отделом), Юмашева Елена Петровна  

(методист), телефон для справок: 44-06-31. 

НЕОБХОДИМО НАПРАВИТЬ СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ: 

В номинациях «ХОРЕОГРАФИЯ», «ВОКАЛ», «ТЕАТРАЛЬНОЕ 

ИСКУССТВО/РАЗГОВОРНЫЙ ЖАНР», «ВЫШЕ И СИЛЬНЕЕ»  

- заявку на участие в фестивале по форме (Приложение №1); 

- согласие на обработку персональных данных субъекта 

персональных данных (Приложение №2); 

mailto:konkurs-cdod-tambov@yandex.ru
mailto:konkurs-cdod-tambov@yandex.ru


 

 

- согласие законного представителя на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего (Приложение №3); 

- видео с выступлением в формате MP4 на DVD диске 

(допускается размещение видео файла  на «Яндекс» диске, при этом 

действующая ссылка на видео указывается в заявке в разделе «Примечание»). 

Видео не должно превышать 5 минут и содержать элементы монтажа, номер 

должен быть записан от начала до конца, должен быть виден полностью 

общий план выступления, без крупных планов. Съемка выступления 

проходит на сцене в сценических костюмах, с применением реквизита и 

декораций (если таковые необходимы для достижения нужного сценического 

эффекта) при общем свете. Название видео должно соответствовать 

заявленному номеру.  

В номинации «ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО И 

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО» 

- заявку на участие в фестивале по форме (Приложение №1); 

- согласие на обработку персональных данных субъекта персональных 

данных; 

- согласие законного представителя на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего (Приложение №3); 

- фотографию экспозиции из 3 работ и фотографию каждой  работы 

отдельно. 

Фотографии хорошего качества должны быть представлены 

в электронном варианте (на вышеуказанный электронный адрес), или на CD-

R/ CD-RV или DVD-диске. 

 С 7 ноября по 11 ноября – работа жюри; 

 11 ноября – размещение результатов на сайте МБУДО ЦДОД 

(http://centr-tambov.68edu.ru/ )  в разделе «Новости». 

Второй этап (очный) проводится 19 ноября, в программе: Гала-

концерт «Радуга талантов» финалистов фестиваля, выставка экспозиций 

номинации  ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО и  

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО, награждение победителей 

фестиваля-конкурса. Место проведения – актовый зал МБУДО ЦДОД. 

Ход проведения: 

10:00 - 10:45 – регистрация участников 

11:00 - 13:00 – гала-концерт и награждение финалистов фестиваля-

конкурса детского и педагогического творчества «Радуга Талантов». 

Материалы, поступившие в адрес оргкомитета позднее 7 ноября, 

рассматриваться не будут. 

От одного педагога может быть подана одна заявка. Количество 

участников (педагогов) от учреждения в целом не ограничено. 

Творческие номера (работы), представленные на фестиваль-конкурс 

должны иметь созидательный, жизнеутверждающий характер, демонстрация 

негативного опыта не допускается. 

Участники фестиваля, подавая заявку на участие, тем самым дают 

согласие на использование  организаторами предоставленного материала 

http://centr-tambov.68edu.ru/


 

 

в некоммерческих целях (в целях рекламы фестиваля, в методических и 

информационных изданиях, размещение на сайте МБУДО ЦДОД), в случае и 

порядке, предусмотренных законодательством об авторском праве. 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

Подведение итогов конкурса осуществляется с учётом следующих 

критериев оценки: 

 соответствие содержания представленного номера целям и 

задачам конкурса; 

 сценическая культура и исполнительский уровень; 

 артистизм участников и новизна художественного решения; 

 оригинальность и индивидуальность; 

 образность, художественный вкус и мастерство выполнения. 

 

8. Оценка конкурсных материалов, подведение итогов, 

награждение победителей 

Жюри формируется из представителей органов местного 

самоуправления, образовательных, общественных организаций, учреждений 

культуры и искусства. 

Голосование производится каждым членом жюри индивидуально                    

по 5-бальной системе. Финалисты конкурса определяются исходя из общего 

количества набранных баллов. 

Участниками конкурса считаются все, прошедшие первый этап 

конкурса. Финалистами конкурса считаются участники, которые вышли во 

второй этап конкурса. Все участники фестиваля-конкурса получают 

сертификаты, все финалисты конкурса получают дипломы лауреата 

фестиваля-конкурса детского и педагогического творчества «Радуга 

талантов». 

По решению жюри по результатам конкурса может быть присужден 

Гран-при. 

Решения и оценки жюри не обсуждаются и являются окончательными 

для  определения лауреатов Конкурса. 

 

9. Прочие условия 
Организаторы конкурса оставляет за собой право вносить изменения 

в настоящее Положение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение№1 

Заявка  

 участия вгородском  фестиваль-конкурсе детского и  

педагогического творчества 

 «Радуга талантов»   

1. Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) 

 

2. Место работы педагога (полное 

наименование) 

 

3. Номинация  

4. Название номера (работ)  

5. Фамилия, имя, отчество учащегося 

(учащихся) (полностью) 

 

6. Дата рождения  

7. Название детского объединения  

8. Контактная информация 

(адрес, телефон,e-mail) 

 

9. Примечание  

 

 

Подпись руководителя образовательной организации                        М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№2 

 

 

Согласие на обработку персональных данных субъекта 

персональных данных 
 

Я, _______________________________________________________________, 
                                                          фамилия, имя, отчество 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона «О персональных 

данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ подтверждаю свое согласие МБУДО ЦДОД  

(далее - Оператор), находящемуся по адресу: г. Тамбов, ул.Гастелло 32А,  на 

обработку моих персональных данных Оператором, включающих следующий 

перечень сведений:  фамилия, имя, отчество;  должность; место работы, в целях   

размещения материалов в рамках Конкурса на сайте МБУДО ЦДОД. 

В период действия соглашения я предоставляю Оператору право 

осуществлять любое действие (операцию) или совокупность действий (операций) с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, которому эти данные 

необходимы для выполнения обязанностей в целях исполнения условий 

гражданско-правовых отношений. Оператор вправе обрабатывать мои 

персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, 

включения в списки (реестры) и отчетные формы.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку моих 

персональных данных, соответствует сроку достижения целей обработки. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответственного письменного документа, который может быть направлен мной в 

адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 

вручен лично под подписку представителю Оператора. 

Я осознаю, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 

Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия 

при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 

10 и части 2 статьи 11 настоящего Федерального закона «О персональных данных» 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ. 

Настоящим заявлением я подтверждаю достоверность всех сведений, 

передаваемых Оператору. 
 

________________________/_______________________________________________________________/ 

            подпись                                       фамилия, имя, отчество полностью 

 

«_____»______________2016 г. 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№3 

 

СОГЛАСИЕ 

ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ 

ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, __________________________________________________________ 

(Ф.И.О.), 

являюсь законным представителем  несовершеннолетнего  

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

на основании ст.64п.1 Семейного кодекса РФ. 

  Настоящим даю свое согласие на обработку в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» (далее - МБУДО ЦДОД)  персональных 

данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_________________________________________________________________,  

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- место учебы. 

  Я даю согласие на использование персональных данных  моего 

ребенка исключительно в следующих целях: 

- обеспечение организации образовательно-воспитательной деятельности для 

ребенка; 

- использование изображения (фотографии) ребенка для размещения на 

официальном сайте учреждения  без персонализации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками 

МБУДО ЦДОД следующих действий в отношении персональных данных 

ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение(обновление, изменение), использование (только в указанных 

выше целях), обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Срок, в течение которого действует согласие на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего, соответствует сроку 

достижения целей обработки. Данное согласие может быть отозвано в любой 

момент по моему письменному заявлению. 

   Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей 

воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. 

 

 

 

«___»__________20___г.             Подпись ________ (________________) 

 

 


